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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Период 1991-2020 гг. уже является

исторической вехой, в которой произошли важные политические, социальные и

экономические изменения. Эти изменения привели к глобальному переустройству

политических отношений, приведших в свою очередь к формированию новых

экономических процессов. В независимых государствах бывшего Советского

союза после 1991 года были созданы предпосылки для перехода к рыночной модели

хозяйствования и с различной степенью успеха начался процесс формирования

соответствующих ей экономических отношений, составной частью которого

явилось разгосударствление хозяйствующих объектов.

В Таджикистане передача государственных промышленных предприятий в

частную собственность осуществлялась по остаточной стоимости на основе

организации тендеров. Большинство приватизированных объектов государственной

собственности прекратило свое существование, потому что после распада СССР

разрушились интеграционные связи, прекратилась поставка комплектующих

запасных частей из заводов других республик. Сложившаяся ситуация привела к

тому, что возникла необходимость в решении задачи формирования нового рынка,

который определил бы взаимоотношения производителя с потребителем, создал

предпосылки для производства новых товаров, формирования спроса и

предложения. Этого можно было добиться при изменении видов собственности

предприятий, привлечения собственников к процессу управления предприятием,

создания сырьевых и товарных бирж, а также фондового рынка. Фактически этот

новый рынок, в котором взаимодействуют вышеизложенные элементы, стал бы

реальным решением для формирования рыночных отношений, котировки акций, их

обращения и оценки рыночной стоимости хозяйствующих объектов в целях

управления ими.

Неразвитость товарно-сырьевой биржи и фондового рынка, недостаток кадров

и соответствующего опыта оценки рыночной стоимости объектов государственной

собственности и ее приватизации негативно отразились на результатах передачи

ее в частную собственность. Формирование акционерных обществ

сопровождалось появлением сложных проблем, связанных с комплексом рисков

(технических, финансовых, экономических, социальных и других).

С целью привлечения внешних инвестиций в энергетическую отрасль

правительство Республики Таджикистан принимает усиленные меры, обозначив

развитие энергетической отрасли приоритетным направлением своей политики. В

современных условиях и существующих возможностях реализации ее

стратегических приоритетов особую актуальность и значимость приобретает не

только адекватная оценка рыночной стоимости энергетических предприятий, но и

проблема управления ею.

Рыночная оценка стоимости предприятия и адекватные механизмы управления

ею в отличие от традиционных методов оценки и управления, которые, как правило,

использовались в отечественной практике, не только отражает финансовое

состояние предприятия на момент оценки, но и наглядно показывает предприятиям
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траекторию развития, минимизирующую риски. Все вышеизложенное

предопределило выбор темы диссертационного исследования и его актуальность.

Степень разработанности научной темы. Вопросами теории и практики

оценки рыночной стоимости предприятия преимущественно занимались

зарубежные авторы. В этом направлении были проведены научные исследования

лауреатами Нобелевской премии, такими как Ф. Модильяни, Дж. Тобин, У. Шарп,

М. Скоулз, М. Миллер. В трудах таких ученых, как С. Фирер, П. Салливан, Е.

Харли и другие подробно исследованы способы формирования стоимости бизнеса

в разных ситуациях и вопросы, связанные с новыми методами оценки его

стоимости. Ученые Дж. Фишмен, Г. Александер и другие посвятили свои

исследования анализу применения различных методов оценки стоимости

предприятия в сочетании с элементами стратегического поведения.

Подходы к оценке стоимости предприятия, предлагаемые зарубежными

авторами, как правило, основаны на естественных факторах эволюционных

процессов в экономике. Однако опыт, полученный за рубежом, хотя эффективность

его применения и демонстрируется на протяжении многих лет, к сожалению, не

всегда используется в современной отечественной практике.

Особенности используемых методов оценки стоимости предприятий в практике

стран СНГ нашли отражение в трудах М. Федотовой, С.В. Валдайцева, П.Л.

Виленского, С. Смоляка, В.М. Рутгайзера. Отечественные ученые такие как:

Ахророва А.Д., Абидов У.А., Бобоев Ф. Дж., Исайнов Х.И., Кимсанов У.О., Петров

Г.Н., Разыков В.А., Самади Ш.Д., Сафаров К.А., Яхъяев Р.М. и др. проводили

исследования различных аспектов эффективности энергетической отрасли.

Исследованием механизмов управления энергетическими предприятиями

занимались отечественные ученые и ученые других стран СНГ как: Муллобоев И.С.,

Кашина Е.В., Пузов Е.Н., Касымова Н.Б., Ильенков Д.А., Захаров А.К., Асланян

А.Ш., Рыжов В.В., Железняк Н.В., Ян Л.С., Сафронова Н.Н., Маткеримова А.М..

Современные вызовы, связанные с реструктуризацией отечественной

электроэнергетики, слабой диверсификацией источников генерирования,

изменением форм собственности, ростом спроса на энергетические ресурсы и воду,

значительной величиной внешнего долга, аккумулированного в национальной

экономике в целом и электроэнергетике в частности, требуют постановки и решения

новых задач оценки и управления рыночной стоимостью энергетических

предприятий. Проблема оценки рыночной стоимости предприятия сохраняет свою

актуальность и исследования в этой области остаются незавершенными.

Доступный объем информации в зарубежных литературных источниках

свидетельствует о существовании методов, с помощью которых можно оценить

рыночную стоимость предприятий, и соответствующего практического опыта.

Однако использование зарубежного опыта требует его изучения и адаптации к

отечественному бизнесу.

Эффективным решением в поиске адекватного метода оценки рыночной

стоимости компаний является выявление различных факторов и количественная

оценка их влияния на рыночную стоимость. С помощью анализа факторов,

использования инструментов, методических подходов и моделей, можно
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обосновать адекватные для данного момента времени механизмы управления

рыночной стоимостью энергетических объектов для достижения поставленных

целей собственников и управляющих предприятия.

Связь исследования с программами (проектами) или научными темам.

Тема диссертационной работы связана с государственными программами

«Национальная стратегия развития Республики Таджикистан до 2030 года»,

«Программа среднесрочного развития Республики Таджикистан на 2016-2020

годы», а также «Программа ускоренной индустриализации Республики

Таджикистан на 2020-2025 годы».

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Целью исследования является оценка рыночной стоимости энергетического

предприятия и разработка организационно-экономических механизмов управления

ею.

Задачи исследования. Для достижения данной цели поставлены и решены

следующие задачи:

• на основе изучения теоретико-методологических основ оценки рыночной

стоимости хозяйствующих объектов уточнить понятие «управление рыночной

стоимостью» и адаптировать методы оценки ее к конкретным хозяйствующим

субъектам и условиям ведения бизнеса;

• систематизировать факторы, влияющие на рыночную стоимость

энергетических объектов, на основе моделирования оценить степень их влияния и

предложить обоснованные механизмы управления ею;

• на основании сравнительных расчетов обосновать адекватный метод оценки

рыночной стоимости предприятия с последующей апробацией его на отечественном

энергетическом объекте;

• разработать экономико - математическую модель оценки влияния

финансовой устойчивости энергетических объектов на их рыночную стоимость;

• на основе моделирования влияния тарифной политики и инфляции на

рыночную стоимость энергетических объектов обосновать возможность их

использования в качестве механизмов управления ею;

• разработать инновационные решения в области малой энергетики,

позволяющие управлять рыночной стоимостью энергетических объектов;

• на основании результатов выполненного исследования разработать

концептуальные положения управления рыночной стоимостью энергетических

предприятий.

Объектом исследования выступает рыночная стоимость энергетических

объектов.

Предметом исследования выступают методы оценки рыночной стоимости

энергетических объектов и механизмы управления ею.

Гипотеза исследования заключается в развитии теоретических положений и

практических методов оценки рыночной стоимости энергетических объектов и

управления ими с помощью организационно- экономических механизмов.

Теоретической основой исследования являются исследования ученых, в

трудах которых изложены научные подходы и методы оценки рыночной стоимости
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предприятий, международный опыт в области исследования и соответствующие

стандарты.

При выполнении диссертации использовались послания Президента

Республики Таджикистан, Лидера нации уважаемого Эмомали Рахмона Маджлиси

Оли, нормативно- правовая база Республики Таджикистан, отчетные данные

Министерства энергетики и водных ресурсов Республики Таджикистан, материалы

Министерства Финансов Республики Таджикистан, статистические издания

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан, отчеты ОАХК

«Барки Точик» и ОАО «Сангтудинская ГЭС-1», документы ООН, общая и

специальная литература, информационная база сети «Интернет», материалы научно-

практических конференций по избранной теме.

Методологические основы исследования диссертации. Для достижения цели

и решения поставленных задач диссертационного исследования использовались


[…]


дастрасӣ ба захираҳои энергетикӣ ва аз байн бурдани камбизоатии энергетикӣ

мебошад. Дар баробари ин, ҳалли масъалаҳои марбут ба рафъи таҳдидҳо ба тиҷорати

энергетикӣ, баланд бардоштани рақобатпазирӣ ва ҷолибияти сармоягузории он

вобаста ба арзёбии муносиби муҳити бозорӣ ба арзиши он аҳамияти хоса дорад.

Шиддати равандҳои хусусигардонии объектҳои давлатӣ, ки дар ҷумҳурӣ ба

амал омадаанд ва пешгӯиҳои ноумедкунанда барои ҳалли ин мушкилот дар оянда

зарурати ҷустуҷӯи илмии усулҳои арзёбӣ ва идоракунии арзиши бозории иншоотҳои

энергетикиро ба миён меорад.

Аҳамияти хоса, миқёс, аҳамияти илмию амалии ин проблема аз аҳамияти

иҷтимоии бизнеси энергетикӣ, чолишҳои муосир ва афзалиятҳои стратегии сиёсати

энергетикии кишвар вобаста аст.

Арзёбии арзиши бозории корхона воситаи муҳими қабули қарорҳои идоракунӣ,

фароҳам овардани шароит барои рушди соҳибкорӣ ва таъмини ҷолибияти

сармоягузорӣ, афзоиши даромаднокӣ ва рушди устувори он буда, арзёбии мувофиқ

гарави афзоиши даромаднокӣ ва рушди устувори корхона мебошад.

Идоракунии арзиши бозории корхонаҳои энергетикӣ дар шароити кунунии

рушди иқтисодӣ ва имкониятҳои татбиқи афзалиятҳои стратегии Ҷумҳурии

Тоҷикистон аҳамияти махсус пайдо кардааст. Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон

ҷиҳати ҷалби сармояи хориҷӣ ба соҳаи энергетика тадбирҳои васеъ андешида,

рушди соҳаи энергетикаро самти афзалиятноки сиёсати худ муайян менамояд.
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АННОТАЦИЯ

На автоферерат Камиловой Н.М. на тему: «Механизмы управления

рыночной стоимостью энергетических объектов», на соискание ученой степени

доктора философии (PhD)- доктора по специальности 6D050607 – Экономика

промышленности и энергетики

Ключевые слова: оценка рыночной стоимости, управление стоимостью,

энергетические объекты, механизмы управления, экономико- математические

модели, методы оценки стоимости, тарифная политика, инвестиционный климат,

гибридные установки, инновационные разработки.

Целью исследования является оценка рыночной стоимости энергетического

предприятия и разработка организационно-экономических механизмов управления

ею.

Одной из наиболее актуальных проблем современности является обеспечения

энергетической безопасности на основе доступа к энергетическим ресурсам,

искоренения энергетической бедности. При этом особую значимость приобретает

решение проблем, связанных с преодолением угроз энергетическому бизнесу,

повышению его конкурентоспособности и инвестиционной привлекательности,

связанных с адекватной рыночной среде оценкой его стоимости.

Острота процессов прошедшей в стране приватизации объектов

государственной собственности и неутешительные прогнозы по решению этой

проблемы в перспективе обуславливают необходимость научного поиска методов

оценки и механизмов управления рыночной стоимостью энергетических объектов.

Особая актуальность, масштабы, научная и практическая значимость этой

проблемы обусловлены социальной значимостью энергетического бизнеса,

современными вызовами и стратегическими приоритетами в энергетической

политике страны.

Оценка рыночной стоимости предприятия – это важный инструмент принятия

управленческих решений, создания условий для развития бизнеса и обеспечения его

инвестиционной привлекательности, роста доходности и устойчивого развития,

а адекватная оценка - это гарантия роста доходности и устойчивого развития

предприятия.

Управление рыночной стоимостью энергетических предприятий в

современных условиях экономического развития и возможностях реализации

стратегических приоритетов Республики Таджикистан приобрело особую

значимость. С целью привлечения внешних инвестиций в энергетическую отрасль

правительство Республики Таджикистан принимает усиленные меры, обозначив

развитие энергетической отрасли приоритетным направлением своей политики.
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ANNOTATION

to the abstract of the dissertation of Kamilova N.M. on the topic: «Mechanisms for

managing the market value of energy facilities», submitted for the degree of Doctor

of Philosophy (PhD) - Doctor in the specialty 6D050607 - Economics of industry and

energy

Keywords: market value appraisal, cost management, energy facilities, management

mechanisms, economic and mathematical models, methods for assessing the value, tariff

policy, investment climate, hybrid installations, innovative developments.

The purpose of the study is a market value appraisal of an energy enterprise and

develops organizational and economic mechanisms for its management.

One of the most pressing problems of our time is to ensure energy security based on

access to energy resources, the eradication of energy poverty. At the same time, it is of

particular importance to solve problems related to overcoming threats to the energy

business, increasing its competitiveness and investment attractiveness associated with an

adequate market environment for assessing its value.

The severity of the processes of privatization of state property in the country and

disappointing forecasts for solving this problem in the future necessitate a scientific search

for methods of assessment and mechanisms for managing the market value of energy

facilities.

The special relevance, scales, scientific and practical significance of this problem are

due to the social significance of the energy business, modern challenges and strategic

priorities in the country's energy policy.

Market value appraisal of the enterprise is an important tool for making managerial

decisions, creating conditions for business development and ensuring its investment

attractiveness, growth in profitability and sustainable development, and an adequate

assessment is a guarantee of growth in profitability and sustainable development of the

enterprise.

The management of the market value of energy enterprises in modern conditions of

economic development and opportunities for the implementation of strategic priorities of

the Republic of Tajikistan has acquired special importance. In order to attract foreign

investment in the energy sector, the Government of the Republic of Tajikistan is taking

enhanced measures, designating the development of the energy sector as a priority

direction of its policy.
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