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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Камиловой Нигины
Мухамадавазовны на тему «Управление рыночной стоимостью
энергетических объектов», представленной на соискание ученой степени
доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D050607 -
«Экономика промышленности и энергетики».

Выбранная тема диссертационной работы Камиловой Нигины
Мухамадавазовны, посвященная исследованию механизмов управления
рыночной стоимостью энергетических объектов, является актуальной, так
как ключевой задачей человеческого общества и соответственно важнейшим
компонентом экономической деятельности является производство и
использование энергии.

Четко сформулированная цель, задачи и предмет исследования
позволили автору с достаточной степенью проработанности рассмотреть
механизмы, позволяющие управлять рыночной стоимостью энергетических
объектов Республики Таджикистан.

Определенный научно-практический вклад имеют следующие
результаты проведенного исследования:

- обоснована объективная необходимость управления рыночной
стоимостью хозяйствующих субъектов и дана авторская трактовка этого
понятия;

- систематизированы основные факторы и условия, влияющие на
рыночную стоимость энергетических объектов;
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- разработаны и апробированы на конкретных объектах экономико­
математические модели оценки влияния различных факторов на рыночную
стоимость энергетических предприятий;

оценено влияние инфляции на тарифную политику в
электроэнергетике и инвестиционную привлекательность ее объектов и
выработаны соответствующие рекомендации;

- предложено инновационное решение, позволяющее получать
электроэнергию от возобновляемых источников энергии (вода, ветер и
солнце), на которую получен патент и авторское свидетельство на
изобретение;

- обоснованы концептуальные положения управления рыночной
стоимостью энергетических объектов Республики Таджикистан.

Сформулированные выводы и рекомендации являются обоснованными.
Работа имеет научную и практическую значимость, опубликованные
научные труды отражают содержание диссертации.

Таким образом, диссертация Камиловой Нигины Мухамадавазовны
отвечает требованиям, предъявляемым ВАК при Президенте Республики
Таджикистан. Автор заслуживает присуждения искомой ученой степени
доктора философии (PhD), доктора по специальности 6D050607 -
«Экономика промышленности и энергетики».

Проректор по РиИ И.Г. Ахметова
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